ad
nq
an-
ne/
liis
am
un-
né:
um
aer-
cro-
né-
rae
sam
no/
s.
enti-
unt
eli-
no/
ale/
ap-
ciui.
olos
30

Orationis Initium. Tit. ii.

ORISONUS ab initio oī cōfusus erat: quia tādē paulatim uocē discernens: res oī suo nomine appellauit. Mercurium aiunt apud ægyptios primum uerba in ordinem redigisse: multisq; rebus ipo suisse noīa: fuisse quoq; litteras inuētorem: instituisseq; quo honore: quib⁹ uesacris colerentur dii: de quibus oībus Diodorus uolumine primo. Athenis autē primū se orator extulit: primumq; etiam monumentis & litteris oratio est cœpta mandari: qđ Cicero declaris oratori⁹ meminit. Utq; fabi⁹ Q uītilianus li. tertio edocet: Antiphon orationē primus omnīu scripsit. At Laertio teste: Socrates cum Aeschine discipulo primus oratoriæ campos aperuit. Romanorum autem primus artis rhetorices cōdīdit alīqua. M. Cato cēsarius. M. Antoni⁹ inchoauit. præcipuum uero lumē: sicut eloquentiæ: ita præceptis quoq; ei dedit unicū apud nos specimen orādi docendiq; oratoriā artes. M. Tulli⁹ de quo Fabius lib. tertio latius scribit. Atq; ut Suetonius asserit: rhetoricæ artis facultas apud romāos adeo floruit ut nō nulli ex infima fortūa in ordinē senatorium: atq; ad summos honores processerit. Grāmatic⁹ præterea Rhetoricen docēs Rhetoris officio fungitur nō suo: ut inquit Fabi⁹ li. secūdo: ubi etiā monet grāmaticen & rhetoriken una esse tradendas.

Epistola quid: & unde dicitur. Tit. ii.

Epistola est quasi certa quādā nuntia nostrarū rerum: iterdū alienarū: & fida interpres mentis nostræ. Cui quæ uolumus partim nostro nomine: partim aliorū absentibus significare cōmittimus. Descēdit autem episto-

la a medio paracimenō: id est præterito perfecto huius
bi epistello: quod est significo: mitto: mando: iubeo. nam
amittit unum, l. in futuro: & dicitur epistolo. deinde. e. in
penultima futuri mutatur in. o. in penultima paracimeni
& dicitur epistola: unde nos epistolam dicimus: quam il-
lie epistolī uocant.

Epistolare officium quid. Tit. iii.
e. pistolare officium est de res familiari: aut de quotidia-
na cōuersatione aliquid scribere: & quodāmodo ab-
sentes inter se præsentes fieri: dum mutuo quid aut uelint
aut quid gestum sit nuntiant. licet interdum confabula-
tionis tale conuiuum doctrinę quoq; sale cōdiatur. Ita q-
dem hieronymus in epistola ad Marcellam scribit.

Epistolarum genera. Tit. iv.
e. pistolarū genera tria sunt potissima: ut Cicero ad Cu-
rionem inquit. Sed unum illud certissimū: cuius cau-
sares ipsa inuenta est: ut certiores faceremus absentes: si-
quid esset: quod eos scire aut nostra aut ipsorum intereēt.
Alterum familiare & iocosum. Tertiū seuerę & graue.

Epistolæ modus & qualitas. Tit. v.
e. Exuntur epistolæ quotidianis uerbis: ūde & quædā
etiam negligentia est diligens: ut Cicero meminit in
li. de perfecto oratore: nam ut mulieres esse dicuntur non
nullæ inornatae: quasi id ipsum deceat: si humilis & sub-
tilis oratio etiam incompta delstat. Sermo purus erit &
Latinus: dilucide planeq; dicetur. Indicēdo enim uitium:

uel maximū est ab uulgarī genere oratiois: atq; a cōsuetu-
dine cōis sensus abhorre. Vnde & Aul9 Gellius li. xiii.
c. viii. diui Augusti epistolā elegātia orationis neq; mo-
rosa neq; anxia: sed facilē hercle & simplicē laudat. Plinius
quoq; iunior ad Thuscum ait: Et præssus sermo : purusq;
ex epistolis petitur. Seneca itē ad lucilliū epistola. lx. in-
quit: Minus tibi accutatas a me epistolās mitti quereris.
qs. n. accurate loqtur: nisi qui uult putide loqui? Qua-
lis sermo meus eē: si una sederemus: aut ambularemus:
illaboratus & facilis: tales uolo eē epistolās meas: quæni-
hil habeāt accessitū nec fictū: sed si fieri posset: quid sentiā
ostēdere q̄ loqui mallē. Nō mehercule iejuna esse & arida
uolo: quæ de rebus tā magnis dicētur: neq; enim philoso-
phia ingēio renūiat. Multū tamē opæ impēdi uerbis non
oportet. Epistola ēt. xlv. inquit. Sed neepistolæ modum
excedā: quæ nō debet sinistrā manū legētis implere in aliū
diem hanc litem cum dialecticis differam. Noscēdum
tamen epistolam sinistrām legentis implere: quum lōgior
fuerit: tunc enim & dextra & sinistra teneri necesse est.
Epistolæ autem initium huiusmodi fere solet eē. M. Tullius Terentia salutem. Terentia Marco Tullio salutem:
Semper enim scribentis nomen præpōit: etiam inferio-
ris. Vnde & Anacharsis scythæ phylosophi ad Ammonē
regem Epistola ita incipit. Anacharsis ammoni salutē: de
quo latius Cice. li. iiiii. tuscu. Itē Rex Alexāder iouis am-
monis fili9 olympiadim trāsalutē dicit: de quo Gelli9. li.
xii. c. iiiii. In calce uero epistolæ pōetur. Vale. Cura ut ua-
leaf. Bene uale & medilige, fac ualeas: meq; ames. Tu fac
qd facis: ut me ames: tec̄pā mari a me scias Vale. Da opam

ut ualeas: meq; ames amore illo tuo singulari. Valebis igitur: meq; ut a puerō fecisti amabis. Cura te diligēter: Vale. Cura mihi Iuli ut ualeas: hōc mihi grati⁹ facere nihil potes. Viue & uale. Vale etiā atq; etiam. Ponetur inde data: uel Datum: inde dies & numerus annorum christianæ salutis: exin locus ipse unde epistola mittitur. Epistolæ deniq; formula erit eiusmodi: Antonius Mancinell⁹ Valerio Crispino salutem. Spectarafides & amor in metuus egerunt: ut tibi q; alteri potius scriberem: cōmendarem q; res meas omnis & liberos. Itaq; me absente absum siqdē iter dierū nouem doro ac obsecro illorum curam suscipias qualem forte pro tuis mereb⁹ ac liberis subire uelles. Cura rem diligenter: nihil enim grati⁹ mihi unq; efficies. Vale ac salve: Meq; ut soles ama. Datum Venetiis decimo calendas iunias: Anno christianæ salutis. MCCCCLxxxxiii. Vbi uero litteras obsignaueris: illius nomen ad quem litteræ ipsæ pferēdæ sunt: huiuscemodi uerbis extranobis. Valerio Crispio iure consulo eximio: ciuiq; ueliter no q; optimo: suo acfratri. Poteris & te intus in calce subscribere si uolueris hoc pacto. Id est tibi deditus: deuotusq; cliens. Causa seruitor dicas: ut uulgo assolet. Cliens. n. latinum est & in hoc proprium.

Littera & litteræ. Tit. vi.
I littera in singulari nūero significat elemētū ipsum: ut A B. Vel manū scribentis: ut ad Atticū Cicero: Nam Alexidis manum amabam: q; tam prope accedebat ad similitudinem tuæ litteræ. In plurali uero epistolam: præterq; apud poetas: qui pro epistola uersus gratia in singu-

lari semper utuntur: ut Ouidius: Quā legis abraptā bri-
seide littera uenit. Nam quod Cicero ad Celiū scribit ad
se nullam litteram Bibulum misisse: ita ait: quasi nullum
uerbum misisse: quod ut uehementer extenuaret: non di-
xit uerbum aut syllabam. sed litteram. Frequentissimum
igitur est litterę pro epistola.

Binæ litteræ: Duæ epistolæ. Tit. vii.

d Icendū ē unā epistolā duas: tres: quattuor: qnq; epi-
stolas. Vnas uero litteras: binas: ternas: qternas: q-
inas: senas: septenas & cætera. Nunq aliter: uel rarissime:
quale eēt: Vnas binas: ternas epistolæ: duas: tres: quat-
tuor litteras. Sitamē dicas accæpi abs te binas litteras: nō
subiungas quarum alteri respondi per proximum tabel-
larium: alteri nunc respondeo: sed alteris: De epistola ue-
ro apertum est: ut accæpi duas epistolæ: quarum alteriā
respondi: alteri nunc respondebo.

Calendę. Nonæ. Idus. Tit. viii.

c Alēdæ dicuntur a Calo: id est uoco teste Macrobius
li. i. sat. quia solebat Romæ minor pontifex noua cō-
specta lūa plæbem uocare: ut audiret quot dies a ca-
lendis ad nonas superessent: & hoc ideo: quoniam nonas
die oportebat populares qui in agris essent cōfluere in ur-
bem: accepturos causas feriarum a rege sacro: sciturosq;
quid esset eo mense faciendum. unde quidam hinc nonas
xestimant dictas: quasi nouæ initium obseruatiōis. Velq;
ab eo die semper ad idus nouem dies putantur. Vel nonæ
dicuntur a nō. Nullus enim deus habuit festum in nonis.
Vnde Ouidius li. i. fastorum ait. Nonarum tutela deo ca-

ret. Erat præterea Calædæ omnes Iunonidicatae; quia initium mēsium maiores nostri ab exortu lunæ seruabant: Iudeum putantes. Vel quia luna per aerem meat. Juno autem aeris arbitra est: merito initia mensiū. i. calendæ huic dæ consecrauerunt. Putant aliqui idus & eo die plena luna uidetur: a uidendo uidus appellatos: mox litteram. u. detractam: ut Macrobius ait: qui etiam scribit ita: Idus uocamus diem: qui diuidit mensem. Iduare enim hetrusca lingua diuidere est. unde uidua quasi ualde idua: id est ualediuisa. aut uidua. i. a uiro diuisa. Erant autem id 9 oes ioui tributæ & omnibus idib⁹ ioui imolabatur a flamine.

Quot dies: Nonas: Idus: mēsis habet. Tit. ix.

i Vnius. Aprilis. September siue Nouember